
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 

          Delib. N.  4 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO : SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE LUCA MAZZOCCHI 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 21,00 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     PURICELLI Pierangelo x             
                     SACCOMANNO Patrizio Vito x                
                     PEONIA Ettore Alberto x                                       

MORA Luca x                            
MANGOLINI Massimo x                                     
CAVALLARI Ezio x 
BUFIS Rita                                       x                     
GONELLA Vladimiro                             x                                                                
SANTONI Massimo                              x                 
ROTTI Giovanni                              x                    

                  
     

     
                                                                                                                                              

             Totali N.                                                                                                                                                                                      
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori:………………………………………………………………………. 
Partecipa il Segretario Comunale  Signor MORNICO dott. Patrizio..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il PURICELLI Pierangelo nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

 
 
 

 
 

    10                = 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTA la propria deliberazione n° 1 del 15.06.2015, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stata 
convalidata l’elezione diretta del Sindaco e dei Consiglieri Comunali con i requisiti di candidabilità 
ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità, 
attualmente in carica; 

 
RILEVATO che il Consigliere Comunale Luca  MAZZOCCHI    le ha rassegnato le proprie 
dimissioni da questo Consiglio Comunale, con nota presentata al protocollo dell’ente in data 
06.02.2017  , prot. n°247  ; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 38 – comma 8° - del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, le 
dimissioni dalla carica di consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto, sono 
immediatamente efficaci e che il Consiglio Comunale deve procedere, entro e non oltre dieci giorni, 
alla surroga del Consigliere dimissionario; 
 
VISTO l’art. 45 – comma 1° - del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che recita testualmente: “Nei consigli 
provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto”; 
 
ESAMINATO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di seggio delle elezioni 
comunali del 31 maggio 2015, da cui risulta che il primo dei candidati non eletti è il Sig.Bellone 
Carlo Angelo ;  
 
RITENUTO pertanto, di procedere alla surroga del consigliere dimissionario attribuendo la carica 
di consigliere al Sig.re Bellone Carlo Angelo; 
 
VERIFICATA e constatata l’ insussistenza nei suoi confronti delle cause  di  incompatibilità ed 
ineleggibilità previsti dagli art 55 e seguente del DLGS 267/00; 
     
DATO  atto che il consigliere subentrante entra in carica in appena adottata dal consiglio la relativa 
deliberazione ( art 38 co. 4  d.lgs 267/00) 
 
 
ACQUISITO il parere di cui all’art. 49 comma 1 del D.lgs. n.267/2000 da parte del Responsabile 
del Servizio in ordine alla surroga  
    
Presenti n. 10  voti favorevoli n. 5  voti contrari n. 5  (Rotti, Santoni, Gonella, Mangolini  e Mora)  
Atteso che non si  è raggiunta la maggioranza dei votanti la surroga non viene approvata; 
Il  consigliere Gonella chiede cosa abbia originato  le dimissioni; 
Il Consigliere  Mangolini  chiede di fare un passo indietro e di dare le dimissioni 
L’assessore  Saccomanno  si chiede   perché  noi dobbiamo dare le dimissioni , si devono assumere 
loro la responsabilità della  non votazione della surroga  
Il consigliere Mangolini chiede che  venga  messa a verbale la frase del Sindaco  riferita allo stesso  
e cioè che    con i tuoi atteggiamenti,  esposti  e lettere invece di parlare con noi  fai tutto questo per 
mettere   in difficoltà il Comune. 
  Il Segretario comunale fa presente  che la surroga  trattasi di un atto dovuto; 

 
 
 
 



 
 

A questo punto i  consiglieri comunali di minoranza  si  dichiarano favorevoli alla surroga   dicendo 
che non avevano  inteso bene il punto  e che si tratta di atto dovuto ; ai consiglieri di minoranza si 
associano anche i consiglieri   Mora e Mangolini   
Viene  messo ai voti nuovamente   la surroga del  consigliere Mazzocchi Luca     
Con voti favorevoli unanimi  ( n. 10)  espressi con voto  palese    
        

DELIBERA 
 
1) di procedere alla surroga del Consigliere dimissionario Sig.re MAZZOCCHI Luca   e, 

attribuendo la carica di Consigliere Comunale al primo dei candidati non eletti Sig.re   
Bellone Carlo Angelo   come meglio specificato in premessa. 
 

 
 2) Di dichiarare a seguito di apposita votazione con voti n.10 la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   15.02.2017 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to MORNICO Dott.Patrizio 
 
         

 
 
                      
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to PURICELLI Pierangelo                                                        F.to MORNICO Dott.Patrizio 
 
     
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal   21.02.2017  al  07.03.2017 
 
Boca,  li 21.02.2017 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to MORNICO Dott.Patrizio 
 

 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  21.02.2017 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to MORNICO Dott.Patrizio 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 


